Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão de Viação e Transportes

    Requeremos a constituição de comissão externa desta

Comissão de Viação e Transportes para proceder visita ao  Distrito de Ibó, no

Município de Belém do São Francisco, Estado de Pernambuco, para discutir com as

autoridades locais a construção de ponte rodoviária sobre o rio São Francisco, na

BR-116, ligando os municípios de Belém do São Francisco-PE  e Abaré-BA.

JUSTIFICATIVA

    A BR-116, que liga o Brasil do Oiapoque ao Chuí, a mais

extensa do país, que nasceu no começo do século passado, cujo asfaltamento foi

iniciado no chamado período do "milagre brasileiro", 1970/1980, teve seu roteiro

desviado pelo então governador Nilo Coelho, do Estado de Pernambuco, a partir do

Ibó, no município de Belém do São Francisco, para Petrolina, pela Rodovia BR-

428, aumentando em mais de 300 km, a distância entre as regiões Sul e Nordeste.

    Passados mais de 30 anos, a situação que desgraçou o

desenvolvimento de dezenas de municípios na região conhecida como Polígono da

Maconha, dentre eles, Salgueiro, Verdejante, Mirandiba, Terra Nova, Parnamirim,

Serrita, Cedro, São José do Belmonte, Cabrobó, Floresta, Orocó, Carnaubeira da

Penha e Belém do São Francisco, no Estado de Pernambuco e, Abaré, Rodelas,

Chorrochó, Macururé, Canudos e Euclides da Cunha, no Estado da Bahia,. continua

sem qualquer providência por parte dos governos, no sentido de construírem essa

ponte e terminarem o asfalto entre as cidades de Serrinha-BA e Belém do São

Francisco-PE , com mais de 200 quilômetros.

    Vale salientar que o governo do Estado da Bahia, em

parceria com o governo federal, já implementaram a parte asfáltica desse trecho,

faltando, agora, tão somente a construção da tão sonhada Ponte do Ibó.

    Em razão do exposto, apresentamos Projeto de Lei, cópia

anexa, que autoriza o governo federal a construir uma ponte rodoviária sobre o rio

São Francisco, que liga a BR-116, no lugar denominado Ibó, entre os municípios de

Belém do São Francisco-PE e Abaré-BA.

    Sala da Comissão, 1º de junho de 2001.

        Deputado GONZAGA PATRIOTA

Deputado MÁRIO NEGROMONTE